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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na nalezení optimálních separačních podmínek

ve vysokoúčinné kapalinové chromatografii pro analýzu sulfatovaných polyfenolických

látek, především pak flavonoidů, fenolových kyselin a katecholů. Při vývoji metody byly

použity tři chromatografické kolony. Kolona ZIC-HILIC v polárně organické fázi

a kolony C18 a Kinetex PFP v reverzní fázi. Cílem optimalizace metody v rámci práce

byl krátký čas separace, ostré nedeformující se píky a separace všech složek směsi. Při

použití kolony Kinetex PFP se podařilo nalézt optimální metodu pro separaci testovaných

směsí. Jako nejvhodnější se ukázalo použití mobilní fáze o složení 10 mM octanu

amonného/0,1% kyseliny mravenčí a methanolu, při průtoku mobilní fáze rychlostí

0,6 ml/min. Modifikací gradientu mobilní fáze a teploty se podařilo separovat všechny

složky testovaných směsí, píky byly ostré a čas separace se pohyboval ve většině případů

do 10 min. Metoda je také přímo použitelná ve spojení s hmotnostním detektorem.

Klíčová slova: Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC), flavonoidy,

polyfenolické látky, sulfatace, separace

Abstract

The aim of this work is to find the optimal separation conditions in high performance

liquid chromatography for the analysis of sulfated polyphenolic substances, especially

flavonoids, phenolic acids and catechols. Three chromatographic columns were used in

the development of the method. ZIC-HILIC column with polar organic phase and C18

and Kinetex PFP columns with reverse phase. We focused in particular on a short time

of separation, sharp tailless peaks and separation of all components of the mixture. Using

a Kinetex PFP column, the optimal method for separating the test mixtures was found.

The use of a mobile phase of 10 mM ammonium acetate/0,1% fromic acid and methanol

was shown to be the most appropriate, with a mobile phase flow rate of 0,6 ml/min.

By modifying the gradient and temperature, all components of the tested mixtures were

separated, the peaks were sharp, and the separation time in most cases ranged

do not exceed 10 min. The method is also directly applicable in conjunction with a mass

detector.

Keywords: High Performance Liquid Chromatography (HPLC), flavonoids,

polyphenolic substances, sulfation, separation
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Seznam zkratek

• 2D – LC – dvoudimenzionální kapalinová chromatografie

• AcCN – acetonitril

• AM – ampelopsin

• AMS – ampelopsin-4’-O-sulfát

• AST – bakteriální aryl-sulfotransferáza

• CAT – katechol

• CATS – katechol-O-sulfát

• CAF – kyselina kávová

• CAFS – sulfát kyseliny kávové (směs 3-O-sulfátu a 4-O-sulfátu kyseliny

kávové)

• DCC – N,N’-dicyklohexylkarbodiimid

• DHB – 2,3-dihydroxybenzoová kyselina

• DHBS – 3-O-sulfát kyseliny 2,3-dihydroxybenzeové

• DHSB – 2,3-dehydrosilybin

• DHSBS – 20-O-sulfát 2,3-dehydrosilybinu

• DHSBSS – 7,20-di-O-sulfát 2,3-dehydrosilybinu

• DMSO – dimethylsulfoxid

• HILIC – hydrofilní interakční chromatografie

• HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

• IPLC – iontově párová kapalinová chromatografie

• IPTG – isopropyl 1-thio-β-D-galactopyranosid

• LB medium – Luria-Bertani medium

• LLC – kapalinová rozdělovací chromatografie

• LSC – kapalinová adsorpční chromatografie

• MECAT – 4-methylkatechol

• MECATS – sulfát 4-methylkatecholu (směs 1-O-sulfátu a 2-O-sulfátu

4-methylkatecholu)

• MeOH – methanol

• MF – mobilní fáze
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• NG – naringenin

• NGS – 4’-O-sulfát naringeninu

• OD – optická denzita

• PAPS – 3’-fosfoadenosin-5’-fosfosulfát

• PFP – pentafluorfenyl

• PHG – floroglucinol

• PHGS – sulfát floroglucinolu

• p-NP – p-nitrofenol

• p-NPS – p-nitrofenylsulfát

• Q – kvercetin

• QS – 3’-O-sulfát kvercetinu

• QSS – disulfát kvercetinu (směs 3’,4’-di-O-sulfátu, 7’,3’-di-O-sulfátu a 7’,4’-di-

O-sulfátu kvercetinu)

• R1,2 – rozlišení píků

• SB – silybin

• SBS – 20-O-sulfát silybinu

• SEC – gelová permeační chromatografie

• SCH – silychristin

• SCHS – 19-O-sulfát silychristinu

• SULTs – sulfotransferázy

• TFA – trifluoroctová kyselina

• TLC – tenkovrstevná chromatografie

• tR – retenční čas

• Tris-Gly pufr – tris-glycinový pufr

• UHPLC – ultravysokoúčinná kapalinová chromatografie

• w0,05 – šířka píku v 5 % výšky píku
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1 Teoretická část

1.1 Klasifikace polyfenolů

Polyfenolické látky jsou rozmanitou skupinou přirozeně se vyskytujících přírodních látek

s různými funkcemi. V rostlinách vznikají jako sekundární metabolit. Běžně se vyskytují

v potravinách, ovoci, zelenině, v celozrnných výrobcích, čokoládě a také v čaji.

Společným znakem všech skupin je přítomnost alespoň jednoho aromatického jádra,

substituovaného hydroxylovou skupinou. Dalším společným znakem těchto skupin je

vazba na jiné molekuly jako například sacharidy nebo bílkoviny. V rostlinách se ale

polyfenolické látky mohou vyskytovat i volně [1].

Polyfenoly patří mezi nejpočetnější a nejrozšířenější přírodní látky nacházející se

v potravě. Je známo více než 8000 fenolických struktur, do nichž spadá více než 4000

flavonoidů. Skupina polyfenolů je velmi rozmanitá a obsahuje několik podskupin

fenolických sloučenin. Polyfenoly jsou klasifikovány podle zdroje původu, biologické

funkce a chemické struktury (tabulka 1.1). V rostlinách se obvykle vyskytují jako

glykosidy s cukernými jednotkami [1].

Tabulka 1.1: Dělení polyfenolických sloučenin podle základní struktury [2]

Třída Podtřída Skelet Příklady

Flavonoidy

Flavony

C6-C3-C6

Flavon, luteolin, chrysin

Flavonoly Rutin, kvercetin

Isoflavony Genistein, glycitein

Flavanony Hesperidin, flavanon

Flavanoly Katechin

Anthokyany Kyanidin

Fenolové kyseliny
Deriváty kyseliny benzoové C6-C1 Kyselina gallová

Deriváty kyseliny hydroxyskořicové C6-C3 Kyselina kumarová

Taniny
Hydrolyzovatelné taniny

C6-C3-C6
Gallotaniny

Kondenzované taniny Katechin

Stilbeny C6-C2-C6 Resveratrol

Lignany (C6-C3)n Matairesinol
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1.1.1 Flavonoidy

Flavonoidy jsou nejrozšířenější skupinou polyfenolických látek. Oproti jiným mají

relativně malou molekulovou hmotnost a jsou rozpustné ve vodných roztocích

v závislosti na jejich struktuře a polaritě vazeb. Uhlíkový řetězec má obecnou strukturu

C6-C3-C6, přičemž jednotky C6 mají aromatickou povahu (kruh A a B). Tyto dva kruhy

jsou spojeny tříuhlíkatým řetězcem tvořený pyranovým kruhem (kruh C) (obrázek 1.1).

Pyranový kruh se vyznačuje strukturními rozdíly, což umožňuje flavonoidy dále dělit

na antoxantiny (flavony, flavonoly, isoflavony, flavanoly, flavanony) a antokyany. Jsou

dělené v závislosti na oxidačním stavu pyranového kruhu a methylaci kruhu A a B [1, 3].

Flavonoidy jsou zodpovědné za žluté, červené a modré zbarvení květů a plodů rostlin;

tyto rostlinné pigmenty jsou sekundárním metabolitem rostlin. Kromě barvy hrají

důležitou roli také v chuti a syntéze enzymů a vitaminů [4].

Obrázek 1.1: Obecná struktura flavonoidů

1.1.2 Antoxantiny

Do skupiny antoxantinů patří flavonoly, flavony, flavanony, flavanoly a isoflavony

(obrázek 1.2). Jejich struktury jsou velice rozmanité, liší se zejména pozicí hydroxylové

skupiny na aromatickém a pyranovém kruhu. Stejně jako antokyany to jsou rostlinné

pigmenty, jejich zbarvení je spíše světlé (žlutá barva), ale mohou být i bezbarvé; barva


[…]


počáteční koncentrace fáze B z 40 % na 35 %. Časy analýzy se pohybovaly mezi 10 až

20 min. Nakonec byla kolona a vytvořená metoda testována pro separaci reálné reakční

směsi enzymové sulfatace kyseliny kávové. Výsledky ukázaly, že tato kolona se jeví jako

univerzálně použitelná pro separace sulfatovaných flavonoidů a jejich směsí. Navíc, díky

eliminaci fosfátových pufrů a iontově párových činidel v mobilní fázi i díky nízké

průtokové rychlosti je optimalizovaná metoda bez dalších úprav přímo využitelná ve

spojení s hmotnostním detektorem.
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Příloha A
HPLC analýza metodou A1 na koloně C18 – chromatogramy: 1 – CAF (tR = 7,539 min), 2 – CAFS

(tR = 6,597 min), 3 – CAT (tR = 4,848 min), 4 – CATS (tR = 7,627 min), 5 – DHB (tR = 5,549 min),

6 – DHBS (tR = 4,212 min), 7 – DHSB (tR = 9,032 min), 8 – DHSBS (tR = 7,904 min), 9 – DHSBSS

(tR = 8,490 min), 10 – p-NP (tR = 7,274 min), 11 – p-NPS (tR = 5,567 min)
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Příloha B-1
HPLC analýza metodou B1 na koloně ZIC-HILIC– chromatogramy: 1 – CAF (tR = 2,809 min), 2 – CAFS

(tR = 1,192 min), 3 – CAT (tR = 1,296 min), 4 – CATS (tR = 1,253 min), 5 – DHB (tR = 3,480 min),

6 – DHBS (tR = 5,596 min), 7 – DHSB (tR = 1,210 min), 8 – DHSBS (tR = 3,608 min), 9 – DHSBSS

(tR = 5,869 min), 10 – p-NP (tR = 1,148 min), 11 – p-NPS (tR = 1,300 min)
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Příloha B-2
HPLC analýza metodou B2 na koloně ZIC-HILIC – chromatogramy: 1 – CAF (tR = 9,697 min), 2 – CAFS

(tR = 4,320 min), 3 – CAT (tR = 2,966 min), 4 – CATS (tR = 4,843 min), 5 – DHB (tR = 9,871 min),

6 – DHBS (tR = 4,200 min), 7 – DHSB (tR = 4,951 min), 8 – DHSBS (tR = 9,399 min), 9 – DHSBSS

(tR = 5,020 min), 10 – p-NP (tR = 1,697 min), 11 – p-NPS (tR = 5,908 min)
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Příloha C
HPLC analýza metodou C1 na koloně Kinetex PFP – chromatogramy: 1 – CAF (tR = 4,452 min), 2 – CAFS

(tR = 3,344 min), 3 – CAT (tR = 4,146 min), 4 – CATS (tR = 4,424 min), 5 – DHB (tR = 3,721 min),

6 – DHBS (tR = 2,874 min), 7 – DHSB (tR = 20,349 min), 8 – DHSBS (tR = 14,892 min), 9 – DHSBSS

(tR = 20,247 min), 10 – p-NP (tR = 9,513 min), 11 – p-NPS (tR = 4,368 min)
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Příloha D
HPLC analýza metodou C1 na koloně Kinetex PFP – chromatogramy: 1 – AM (tR = 4,577 min), 2 – AMS

(tR = 4,608 min), 3 – MECAT (tR = 5,387 min), 4 – MECATS (tR = 3,674 min), 5 – NG (tR = 14,177 min),

6 – NGS (tR = 7,972 min), 7 – PHG (tR = 2,875 min), 8 – PHGS (tR = 2,540 min), 9 – Q (tR = 13,163 min),

10 – QS (tR = 9,012 min), 11 – QSS (tR = 4,393 min), 12 – SB (tR = 12,492 min), 13 – SBS

(tR = 8,223 min), 14 – SCH (tR = 7,781 min), 15 – SCHS (tR = 4,798 min)
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Příloha E
HPLC analýza metodou C1 na koloně Kinetex PFP – chromatogramy: 1 – MECAT

(tR = 5,429 min)/MECATS (tR = 3,711 min)/p-NP (tR = 9,521 min)/p-NPS (tR = 4,419 min); 2 – NG

(tR = 14,401 min)/NGS (tR = 8,173 min)/p-NP (tR = 9,517 min)/p-NPS 4,417 min); 3 – PHG

(tR = 2,870 min)/PHGS (tR = 2,525 min)/p-NP 9,511 min)/p-NPS (tR = 4,417 min); 4 – SB

(tR = 12,680 min)/SBS (tR = 8,469 min)/p-NP (tR = 9,525 min)/p-NPS (tR = 4,425 min); 5 – SCH

(tR = 7,897 min)/SCHS (tR = 4,897 min)/p-NP (tR = 9,525 min)/p-NPS (tR = 4,420 min)

HPLC analýza metodou C1 na koloně Kinetex PFP s úpravou gradientu podle sulfátu kyseliny kávové –

chromatogramy: 6 – AM (tR = 10,811 min)/AMS (tR = 12,380 min)/p-NP (tR = 18,498 min)/p-NPS

(tR = 8,748 min); 7 – Q (tR = 22,357 min)/QS (tR = 14,137 min)/QSS (tR = 10,166 min)/p-NP

(tR = 18,513 min)/p-NPS (tR = 8,781 min)
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Příloha F
HPLC analýza jednotlivých odběrů z reakční směsi sulfátu kyseliny kávové na koloně Kinetex PFP podle

upravené metody C1 pro sulfát kyseliny kávové – chromatogramy: 1 – 0 min; 2 – 10 min; 3 – 20 min;

4 – 30 min; 5 – 40 min; 6 – 50 min; 7 – 60 min; 8 – 2 hod; 9 – 3 hod; 10 – 4 hod; 11 – 5 hod.

Látky eluovaly v pořadí: CAFS, p-NPS, CAF, p-NP
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