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Jméno a příjmení studenta/ky : Barbora Petránková

Název práce: Analýza sulfatovaných flavonoidů pomocí vysokotlaké kapalinové chromatografie

s hmotnostní detekcí (LC-MS)

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost studenta/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení studenta/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Studentka pracovala po celou dobu řešení bakalářské práce svědomitě a pečlivě. Rychle si osvojila nové

poznatky z teoretické i praktické oblasti týkající se zadaného tématu. Po zaškolení byla schopna

samostatně obsluhovat zařízení kapalinového chromatografu včetně prací s tím souvisejících, tj.

přípravy vzorků a mobilních fází. Byla schopna se i aktivně podílet na návrzích optimalizacích

jednotlivých metod. Kromě kapalinové chromatografie si studentka osvojila i chromatografii na tenké

vrstvě a gelovou permeační chromatografii. Teoretická část předložené bakalářské práce je zpracována

přehledně a srozumitelně s důrazem na řešenou problematiku separace vysoce polárních látek za použití

HPLC. V rámci práce byly otestovány tři různé stacionární fáze s mobilními fázemi v reverzním nebo

polárně organickém uspořádání. Široké spektrum testovaných analytů od sulfatovaných flavonoidů,

fenolových kyselin až po katecholy umožňuje univerzální použití optimalizované metody pro separaci

těchto vysoce polárních látek. Získané výsledky přispívají k řešení širšího projektu v rámci laboratoře a

budou základem pro publikaci v impaktovaném časopisu. Studentka po celou dobu výborně

komunikovala s vedoucí práce i s dalšími spolupracovníky v laboratoři a dobře se připravovala na

konzultace. Práce dle mého názoru odpovídá úrovní kvalitně provedené bakalářské práci, proto ji

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin: 14 % podobnosti

5. Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 23. 6. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : doc. RNDr. Pavla Bojarová, Ph.D.